LEI MUNICIPAL Nº 572-05/2008, DE 05 DE OUTUBRO DE 2007.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 013-97/2000, DE 17 DE JANEIRO DE 1997 QUE CRIA O FUNDO ROTATIVO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE TOROPI E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1º - O art. 1º da Lei Municipal nº 013-97/2000, de 17-01-1997 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica criado o FUNDO ROTATIVO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL E URBANO DO MUNICIPIO DE TOROPI, destinado a financiar investimentos com vista a diversificação da produção, combater êxodo rural e incentivar a produtividade do pequeno e médio Produtor Rural e também gerar o desenvolvimento das pequenas e médias Empresas do Município.

§ 1º – Os recursos do Fundo Rotativo também poderão ser utilizados pela Administração Municipal, para aquisição de máquinas, equipamentos, materiais, serviços, imóveis e construções vindo a beneficiar os pequenos e médios produtores rurais e as pequenas e médias empresas do Município, na forma de auxilio ou cedência, desde que aprovados pelo Conselho Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural e Urbano.

§ 2º - Os recursos utilizados na forma de auxílio, conforme disposto no § 1º deste artigo, deverão ser devolvidos pela Administração ao Fundo Rotativo da Agricultura e Pecuária Rural e Urbano no prazo máximo de dois anos, sem correção e juros”.

Art. 2º - Fica revogada a letra “e” do artigo 2o da Lei Municipal no 013-97/2000, de 17-01-97, que cria o fundo rotativo de Agricultura e Desenvolvimento Rural do Município de Toropi.

Art. 3o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

         Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e sete.

ADAIR BRAZ

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HELTON ADRIANO HAAS

Secretário Municipal da Agricultura, Indústria, Comércio, Turismo e Meio Ambiente